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Drejtuar: Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksioneve (KAS), prané Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, Tirané
Kérkues: Astrit Kaziu, i biri i Fadilit dhe i Aférdités, lindur dhe banues né Peqin, lagjja

“xXhami” me arsim té larté

Objekti: Kundérshtim i Vendimit nr. 181 daté 08/10/2024 i Komisionerit Shtetéror te
Zgjedhjeve pér plotésimin e vakancés té krijuar né Késhillin Bashkiak Peqin, nga
mandati i ndérpreré i késhilltarit Zj. Anxhela Tabaku me Zj. Donika Ded Karina e
cila né listén shuméemérore té kandidatéve pér andtar késhilli té subjektit
zgjedhor Partia Socialiste mban numrin 13 (trembédhjeté).

Baza Ligjore: Ligji Nr. 44 daté 30.04.2015, KODI I PROCEDURAVE ADMINISTRATIVE I
REPUBLIKES SE SHQIPERISE, neni 3, pika 7, germa “3”, neni 33, pika 1, germa

" n

a

Ligji Nr. 10019, daté 29.12.2008, KODI ZGJEDHOR I REPUBLIKES SE
SHQIPERISE i ndryshuar, neni 123 pika 1 dhe 2, neni 164, pika 2,

Té nderuar anétaré,

Uné Astrit Kaziu, banues né Peqin, jam i regjistruar n& listén shuméemérore pér Késhillin
Bashkiak té Bashkisé Peqin né numrin rendor 10 (dhjeté), propozuar nga subjekti zgjedhor Partia
Socialiste. Né zgjedhjet vendore t& 14 maj 2023 numri i késhilltaréve qé fitoi Partia Socialiste
ishte 9 (nénté), nga té cilét 5 (pesé femra) dhe 4 (katér meshkuj). Né muajin korrik 2024 éshté
krijuar vakanca né késhillin Bashkiak Peqin, nga késhilltari Zj. Anxhela Tabaku, i subjektit
zgjedhor Partia Socialiste. N& parantezé ju ve né dijeni se nuk kam marré asnjé njoftim zyrtar pér
Kkété vakancé té krijuar. Madje dhe né fagen zyrtare t8 internetit t& Bashkisé Peqin nuk ka njé
vendim té publikuar (detyrim ligjor publikimi i vendimeve) pér krijimin e vakancés. Pér
vakancén e krijuar kam marré dijeni nga Kkéshilltaré té Keshillit dhe nga publikimi né fagen e
internetit i njoftimit pér mbledhjen e Késhillit t& Bashkisé daté 22.07.2024, ku njé ndér pikat e
rendit té dités ishte dhe ,Mbi marrjen e mandatit té anétarit té ri t& Késhillit Bashkiak.

Menjehéré pas késaj i kam kérkuar Sekretarit té Késhillit dokumentacionin e ardhur nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Ai mé ka informuar dhe mé ka dhéné njé shkresé me nr.2456
daté 13.08.2024 te Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve né t& cilén ndér té tjera thuhet se mandati

i késhilltarit i kalon numrit 13 Zj. Donika Ded Karina. i’ Y /ﬂ 52 s :/% P 6& p ﬁM/ Z‘ é Ze /‘/2 1{ me

QWUV{'V\ Pranirad K/L”\/L@J A6 (‘&[Z V‘/ ff %lﬂ[r/)))

59



Duke mos gené dakord me pérmbajtjen e késaj shkrese, pér arsye se emri im &shté né listé
me nr.10 (dhjetd), béra njé ankim né Komisionin e Ankimeve dhe Sanksioneve, i cili mé njoftoi
me shkresén nr. 2629/1 Prot. Daté 01.10.2024, vendimin nr. 21 daté 12.09.2024 né té cilin éshté
vendosur: Mospranimi pér shqyrtim t& Kkérkesss ankimore nr. 12 daté 10.09.2024 € z. Astrit Fadil
Kaziu, me arsyetimin e drejte se kérkesa éshté pa objekt. Por né arsyetim té Vendimit t¢ KAS
thuhet qé ankuesi ka njé interes t& ligishém dhe né kéto kushte i rekomandon administratés sé
KQZ-sé t& njoftojé Z. Astrit Fadil Kaziu pér té qené prezent né procedurén qé do t€ zhvillohet
nga KSHZ pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Peqin, né ményré qé t& keté
mundési té parashtrojé dhe t& dégjohet mbi kérkesat dhe pretendimet e tij per kéte géshtje.

Jam njoftuar né telefon nga Zj Pavlina qé té paragitem né KQZ Tirang, daté 08.10.2024 ora
12:30. Jam paraqitur né KQZ Tirané né orén e 12:00 t& datés 08.10.2024 dhe nuk mé futén brenda
qé t& marr pjesé né mbledhje, dhe pér pak minuta mé njofton qé procedura u mbyll dhe u mor
vendim qé vakanca plotesohet me nr rendor 13, me Zj. Donika Ded Karina. Biseduam vetém 5
minuta tek dezhurni dhe jo né zyré. I shqetésuar i them: si 8shté e mundur t& merrni njé vendim,
ku une pretendoj qé kam 1j€ inleres (& ligjshém dhe duhej té mé dégjonit. Nuk mé dha asnjé
arsyetim bindés.

Té nderuar anétaré té KAS-it.

N& referim té Ligjit Nr. 10019, daté 29.12.2008, KODI ZGJEDHOR I REPUBLIKES SE
SHQIP‘ERISE i ndryshuar, neni 164, pika 2, thuhet : Mandati i ndérpreré i deputetit ose i anétarit
t¢ keshillit t¢ bashkisé i kalon kandidatit vijues t& listés sé t& njéjtés parti politike né zonén
zgjedhore pérkatése, pervecse kur plotésimi i vakancés me kandidatin e radhés ul pérfagésimin e
gjinisé sé nénpérfagésuar. Ne kétd rast plotésimi i vakancés béhet nga kandidati i paré né listé i
gjinisé sé nénpérfaqésuar pavarésisht renditjes né listé. Emrat e tjerd t& asaj gjinie ngjiten né listé
duke marré renditjen e kandidatit paraardhés té sé njgjtés gjini. Ky rregull nuk zbatohet kur
emrat e gjinisé pérkatése kané shteruar.

N& interpretim t& kétij neni kuptoj qé femrat (anétare késhilli) né Késhillin Bashkiak Pegin te
subjektit zgjedhor Partia Socialiste nuk jané gjini e nénpérfagésuar (anétare késhilli t& Partisé
Socialiste ishin 5 femra dhe 4 meshkuj), madje Kryetar i Késhillit éshté femeér.

N& Ligjin Nr. 10019, daté 29.12.2008, KODI ZGJEDHOR I REPUBLIKES SE SHQIPHERISE i
ndryshuar,

neni 2 Pérkufizime, né pikén 26 thuhet:
26. “Gjini e nénpérfaqésuar” éshte gjinia me tradicionalisht numrin mé té vogel &

anétaréve né Kuvend ose, sipas rastit, né késhillat vendoré né rang vendi.

Uné nuk di sa éshté numri i késhilltaréve femra dhe meshkuj né rang vendi, uné nuk di sa eshte

numri i femrave dhe meshkujve anétaré késhilli te subjektit zgjedhor Partia Socialiste nérang
vendi.

Subjektet zgjedhore kané detyrim ligjor sipas ligjit 10019, neni 67 pika 9; ku thuhet:

“Né zgjedhjet pér késhillat bashkiaké njé né ¢do dy emra & njépasnjéshém né renditje t&




kandidatéve té subjekteve zgjedhore duhet ti pérkasé sé njéjtés gjini”.
Uné gjykoj se vijimi i listés duhej t& vazhdojé me nr. 10 qé éshté emri im, vijim i cili nuk shkel

Ligjin Nr.9970, daté 24.7.2008 PER BARAZINE GJINORE NE SHOQERI, neni 15, pika 1, ku
thuhet:

1, Pérfaqésimi i barabarté gjinor né te gjitha organet e pushtetit legjislativ, ekzekutiv dhe

gjyqésor dhe né institucionet e tjera publike arrihet kur:

c) sigurohet pérfshirja mbi 30 pér gind e secilés gjini & listén e kandidatéve pér zgjedhjet né
organet pérfagésuese vendore;

Pérsa parashtrova mé lart:

Kérkoj:

Shfuqizim i Vendimit nr. 181 daté 08/10/2024 i Komisionerit Shtetéror te Zgjedhjeve, si t€

pabazuar né Ligj.
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Astrit Kaziu

eyt TR MESFST!

1. Shkresd nr.2456 daté 13.08.2024 e Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Shkresa nr. 2629/1 Prot. Daté 01.10.2024, vendimi nr. 21 daté 12.09.2024 i KAS.
Vendimi nr. 181 daté 08/10/2024 i Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Kopije letér njoftimit

Bashkelidhur:
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE

Data 08.10.2024 o N1»181 o 12:00

VENDIM
PER

PLOTESIMIN E VAKAN CiS Nit KiESSHILLIN E BASHKISE PEQIN, ME KANDIDATIN
NGA LISTA SHUMEMERORE E «PARTISE SOCIALISTE Th SHOIPERISE”, ZJ.
DONIKA DED KARINA

JOANINESA Ve A

N& mbéshtetje t& neneve 19, pikat 1, shkronja “y” ¢ 2 dhe 164, pikat 2 dhe 4, t& ligjit
ar. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar, nenit 11,
t& ligjit nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike”, Kreut V, t& vendimit nr. 17/2016 t& Kuvendit, “Pér pércaktimin e
rregullave té detajuara mbi zbatimin e ndalimeve t& parashikuara né ligjin nr. 138/2015, “Per
garantimin e integritetit té personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”,
pasi shqyrtova dokumentacionin pérkat€s,

VEREJ:

Me shkresén nr. 1456 prot., daté 22.07.2024, késhilli 1 bashkisé Pegqin, ka njoftuar Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve pér krijimin e vakancés nga késhilltari, zj. Anxhela Shkélgim Tabaku,
propozuar nga subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérise. ’

Referuar nenit 164, pika 2 t& ligjit ar.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé&
Shqipérise” 1 ndryshuar, kandidati vijues nga lista shumemérore e Partisé Socialiste té
Shqipérisé, per Kkéshillin e bashkisé Peqin, t€ cilit i kalon mandati i késhilltarit, gshté kandidati
me numér rendor 13, zj. Donika Ded Karina.

Me shkresén nr. 2456, prot., daté 13.08.2024, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i €shté drejtuar
kandidatit pér anétar né Késhillin e Bashkisé Peqin zj. Donika Ded Karina, me kérkesé pér
plotésim dokumentacioni.

Né bazé té nenit 11, t& ligjit nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t€ personave qé zgjidhen,
emérohen ose ushtrojné funksione publike”, vetédeklarimi dhe verifikimi 1 kushteve té té
dhénave né pérputhje me kété ligj, kryhet pér ¢do kandidat t& listés shumemérore per zgjedhjet

«“Pgr plotésimin e vakanceés né Késhillin e Bashkisé
Peqin, me kandidatin nga lista shumemgérore e
“partisé Socialiste t& Shqipérisé » zj. Donika Ded
Karina”

Data: 08.10.2024 Nr: 181
Ora:12:00




pararendése, per Kkéshillin bashkiak, té cilit i takon t& marré mandatin e késhilltarit pér vendin
vakant.

Kandidati pér késhilltar, pércaktuar né bazé té listés shumemérore, t& subjektit Partia Socialiste
¢ Shqipérisé, ka plotésuar ¢ depozituar formularin e vetddeklarimit, me numer EL-PS-3419_1
unik, né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, si organi kompetent per administrimin, verifikimin,

zbatimin e ndalimeve pér zgjedhjen dhe emérimin né funksionin publik, ku pérfshihet dhe
funksioni i késhilltarit t& bashkisg.

Nga verifikimi 1 formularit t& vetédeklarimit t& zj. Donika Ded Karina, rezulton se nuk ka
deklaruar asnjé t& dhéné qg ka t€ b&jé me parashikimet per ndalime né ligjin nr. 138/2015.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né Zbatim & ligjit nr. 138/2015 dhe Kreut V, pika 2, shkronja
“ly” dhe pika 3, shkronja “c”, t& vendimit nr. 17/2016 t& Kuvendit me shkresén nr. 2585 prot.,
daté 04.09.2024, ka kérkuar informacion nga Zyra ¢ Gjendjes Civile, dhe me shkresén nr. 2583
prot., daté 04.09.2024, ka kérkuar informacion nga Zyra € Gjendjes Gjyqésore, pér zj. Donika
Ded Karina.

Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile, me shkresén nr. 9786/1 prot., daté 13.09.2024, ka
dérguar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, verifikimin ¢ (& dhénave pér kandidatin pér
anétar zj. Donika Ded Karina, ku konstatohet se kandidati nuk ka ndryshime né pérbérésit e
giendjes civile.

Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Gjendjes Gjyqésore, me shkresén nr. 14085/1 prot., daté 13.09.2024,
ka dérguar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, verifikimin e gjendjes gjyqésore per 7j.
Donika Ded Karina, ku konstatohet se kandidati nuk &shté i dénuar me vendim penal t& formés
sé prer€.

N& mbéshtetje t& pikés 2, t€ Kreut V, t& vendimit nr. 17/2016 t& Kuvendit konstatohet se t€
dhénat e kandidatit pér anétar zj. Donika Ded Karina, né Késhillin e Bashkisé Peqin, nuk
pérbéjné kusht pér moszgjedhjen e kandidatit né funksionin e késhilltarit.

PiiR KiETO ARSYE:

Bazuar né nenet 19, pikat 1, shkronja “n” e 2 dhe 164, pikat 2 dhe 4 t€ ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar, nenin 11, t& ligjit nr.
138/2015, “Pér garantimin e integritetit t& personave q& zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
funksione publike”, Kreun V, t& vendimit nr. 17/2016 té¢ Kuvendit, “Pér pércaktimin e
rregullave t& detajuara bi zbatimin e ndalimeve & parashikuara né ligjin nr. 138/2015, “Pér
garantimin e integritetit t€ personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojng funksione publike”

«pgr plotésimin e vakances né Késhillin e Bashkisé
Peqin, me kandidatin nga lista shumemérore €
“Partisé Socialiste t& Shqipérisé ” zj. Donika Ded
Karina”

Data: 08.10.2024 Nr: 181
Ora:12:00




VENDOS:

Plotésimin e vakanc€s né Késhillin e Bashkisé Peqgin, me kandidatin nga lista
shumemérore e Partisé Socialiste t¢ Shqipérisé, zj. Donika Ded Karina.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& internetit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe
Sanksioneve, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga hyrja e tij né fuqi.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Tlirjan CFLIBASHI

“P¢r plotésimin e vakances né Késhillin e Bashkisé
Peqin, me kandidatin nga lista shumemérore ¢
«“Partisé Socialiste t& Shqipérisé ” zj. Donika Ded
Karina”

Data: 08.10.2024 Nr: 181
Ora:12:00




